А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Доможировского сельского поселения Лодейнопольского
муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2018               113
____________    №    _____

Об утверждении Положения о порядке разработки
проекта бюджета Доможировского сельского поселения
 на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Доможировского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период  2019-2021 годы согласно приложению 1.
2. Утвердить план-график разработки проектов бюджета Доможировского сельского поселения на 2019-2021 согласно приложению 2.
3. Создать рабочую группу по формированию проектов бюджета Доможировского сельского поселения и утвердить её состав согласно приложению 3.
4. Признать утратившими силу постановление Администрации Доможировского сельского поселения:
- от 22.08.2017 года № 205 «О разработке проекта бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области  на 2018 год и проекта среднесрочного финансового плана на 2018-2020 годы Доможировского сельского поселения».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего сектором по учету и отчетности Шумилину Г.В..
6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Доможировского сельского поселения и вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Доможировского сельского поселения                                     М.К.БОРИЧЕВ

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Доможировского сельского поселения
от  02.07.2018  года № 113

(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

Настоящее Положение определяет порядок разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период; подготовки необходимых решений, документов и материалов.
1. Полномочия Администрации Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
1.1. Администрация Доможировского сельского поселения:
обеспечивает составление проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
рассматривает проект основных направлений бюджетной политики и налоговой политики Доможировского сельского поселения;
одобряет прогноз социально-экономического развития Доможировского сельского поселения;
утверждает муниципальные программы и ведомственные целевые программы и изменения в них, реализуемые за счет средств бюджета Доможировского сельского поселения;
утверждает бюджетный прогноз (проект изменений бюджетного прогноза) Доможировского сельского поселения на долгосрочный период;
 вносит проект решения о бюджете Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, прилагаемые к нему документы и материалы на рассмотрение совета депутатов Доможировского сельского поселения;
устанавливает этапы и сроки разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения.
1.2. Сектор по учету и отчетности Администрации Доможировского сельского поселения:
составляет план-график разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
разрабатывает проекты основных направлений бюджетной политики и налоговой политики Доможировского сельского поселения;
разрабатывает основные параметры бюджета, а также определяет объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Доможировского сельского поселения;
разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) Доможировского сельского поселения;
ведет реестры расходных обязательств Доможировского сельского поселения;
ведет реестры источников доходов Доможировского сельского поселения;
осуществляет прогноз с учетом детализации подвидов доходов по экономическому содержанию бюджета;
осуществляет прогноз с учетом детализации кодов видов источников финансирования дефицитов по экономическому содержанию поступлений (выбытий) источников финансирования дефицитов бюджетов;
осуществляет иные полномочия в целях своевременной и полной работы по составлению проектов бюджетов в соответствии с действующим законодательством.
1.3. Сектор по организационной работе администрации Доможировского сельского поселения:
разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
рассматривает проекты муниципальных программ и ведомственных целевых программ, предлагаемых к реализации за счет средств бюджета, начиная с очередного финансового года или в плановом периоде, и изменений в ранее утвержденные программы;
проводит оценку ожидаемых итогов социально-экономического развития Доможировского сельского поселения за текущий финансовый год и тенденций развития экономики и бюджетной сферы на очередной финансовый год и плановый период;
1.4. Сектор по земле, имуществу и ЖКХ Администрации Доможировского сельского поселения:
осуществляет оценку ожидаемого поступления в бюджет Доможировского сельского поселения за текущий финансовый год платы за наем жилого помещения и прогноз поступлений на очередной финансовый год и плановый период;
разрабатывает лимиты потребления жилищно-коммунальных услуг на очередной финансовый год (теплоэлектроэнергия, газ и другие виды топлива, водопотребление и водоотведение) в разрезе подведомственных главному распорядителю бюджетных средств учреждений.
готовит предложения и разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по предоставлению   льгот по арендной плате за землю и нежилые помещения на очередной финансовый год и плановый период с указанием сумм выпадающих доходов;
разрабатывает прогнозный план (программу) приватизации (продажи) муниципального имущества Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год;
[bookmark: _GoBack]осуществляет оценку ожидаемого исполнения за текущий финансовый год и прогноз поступлений в бюджет Доможировского сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде, администрируемых администрацией Доможировского сельского поселения;
           представляет оценку ожидаемого исполнения доходов бюджета Доможировского сельского поселения на текущий финансовый год;
прогноз объемов поступлений в бюджет Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, рассчитанный в соответствии с утвержденной Методикой прогнозирования доходов, по администрируемым доходным источникам;
пояснительную записку к прогнозу по доходам;
другие материалы, необходимые для составления бюджетов Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Сектор по учету и отчетности Администрации Доможировского сельского поселения представляет:
сводную бюджетную заявку с обоснованиями бюджетных ассигнований (ОБАС);
предложения по изменению объема бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных муниципальных программ, ведомственных целевых программ и адресной инвестиционной программы, проекты нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности;
анализ фактического потребления коммунальных услуг (тепло-электроэнергия, водопотребление и водоотведение) в разрезе подведомственных учреждений за последние 3 года;
пояснительную записку к проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
другие данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2. Основные этапы разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2.1. не позднее 25 октября текущего финансового года рабочая группа по бюджетным проектировкам рассматривает проекты решений:
 совета депутатов Доможировского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы, материалы, подлежащие внесению на рассмотрение совета депутатов Доможировского сельского поселения одновременно с решением о бюджете;
2.2.  Администрация Доможировского сельского поселения:
2.2.1.  не позднее 02 июля текущего финансового года утверждает план-график разработки проекта бюджета Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
2.2.2. до 15 сентября текущего финансового года одобряет основные параметры прогноза социально-экономического развития Доможировского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
2.2.3. не позднее 01 ноября текущего финансового года вносит на рассмотрение:
 совета депутатов Доможировского сельского поселения проект решения совета депутатов Доможировского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы, материалы, подлежащие внесению на рассмотрение совета депутатов Доможировского сельского поселения одновременно с решением о бюджете.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Доможировского сельского поселения
от 02.07.2018  года № 113

(Приложение 2)

ПЛАН-ГРАФИК
ПОДГОТОВКИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ, ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О БЮДЖЕТЕ ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ.

	N
п/п
	Наименование мероприятия,
документа, показателя
	Исполнитель
	Получатель
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Прогнозные показатели доходов  бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов по каждому администрируемому доходному источнику с приложением расчетов и пояснительной записки
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ,
Сектор по учету и отчетности
	Комитет финансов
	До 01 июля

	2.
	Прогноз доходов бюджета Доможировского сельского поселения на 2019-2021 годы
	 Комитет финансов
	Комитет финансов
	До 13 июля

	3.
	Определение основных подходов к формированию бюджетной политики на 2019-2021 годы в части:
-дорожного фонда;
-обслуживания муниципального долга;
-размера резервного фонда администрации;
-размера расчетной величины для расчета должностных окладов работников муниципальных учреждений;
-размера индексации месячного денежного содержания муниципальным служащим;
-бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства;
-индексации прочих расходов.
	Комитет финансов
	Администрация Доможировского сельского поселения
	До 27 июля

	4.
	Определение подходов к формированию бюджетных ассигнований
	Комитет
 финансов
	Администрация Доможировского сельского поселения
	До 01 августа

	5.
	Формирование планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2019-2021 годы
	Сектор по учету и отчетности
	Комитет финансов
	До 01 августа

	6.
	Оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития Доможировского сельского поселения за 2018 год, предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период 2018 года
	Сектор по организационной работе
	Комитет финансов
	До 07 августа

	7.
	Ожидаемое исполнение за 2018 год и прогноз поступления в бюджет Доможировского сельского поселения в 2019-2021 годах арендной платы за землю, доходов от сдачи в аренду и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от продажи земельных участков и прочих доходов от использования муниципальной собственности
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ
	Комитет финансов
	До 15 августа

	8.
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета  Доможировского сельского поселения за 2018 год
	Сектор по учету и отчетности
	Комитет финансов
	До 15 августа

	9.
	Лимиты потребления жилищно-коммунальных услуг на 2019-2021 г. (тепло-, электроэнергия, водопотребление и водоотведение), в разрезе учреждений Доможировского сельского поселения
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов, Администрация Доможировского сельского поселения
	До 15 августа

	10.
	Основные параметры прогноза социально-экономического развития Доможировского сельского поселения на 2019-2021 годы
	Сектор по организационной работе
	Комитет финансов
	До 15 августа

	11.
	Прогноз потенциала доходов Доможировского сельского поселения на 2019-2021 годы; оценка ожидаемого исполнения бюджета Доможировского сельского поселения по доходам за 2018 год
	Рабочая группа по формированию проекта бюджета

	Комитет финансов
	До 20 августа

	12.
	Проект перечня муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из бюджета Доможировского сельского поселения в 2019-2021 годах
	Сектор по организационной работе
	Комитет финансов
	До 20 августа

	13.
	Формирование в «АЦК-Планирование» сводных бюджетных заявок на изменение бюджетных назначений в соответствие с основными подходами к формированию бюджетных ассигнований
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 20 августа

	14.
	Формирование предложений по сокращению бюджетных ассигнований, не отнесенных к приоритетным и обязательным
	Рабочая группа по формированию проекта бюджета

	Комитет финансов
	До 01 сентября

	15.
	Предложения по внесению изменений в перечень целевых статей расходов
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 01 сентября

	16.
	Проведение подготовительной работы в «АЦК-Планирование» для осуществления процесса планирования
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 01 сентября

	17.
	Представление на согласование проектов постановлений Администрации Доможировского сельского поселения о внесении изменений в муниципальные программы
	Сектор по организационной работе
	Отдел экономического развития
	До 15 сентября

	18.
	Представление обоснований бюджетных ассигнований (ОБАСов).
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 15 сентября

	19.
	Проекты адресных инвестиционных программ на 2019-2021 годы
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ
	Комитет финансов
	До 01 октября

	20.
	Формирование в АЦК-Планирование» бюджетных заявок.
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 01 октября

	21.
	Перечень утвержденных муниципальных программ на 2019-2021 годы
	Сектор по организационной работе
	Комитет финансов
	До 01 октября

	22.
	Проект основных направлений бюджетной политики и налоговой политики Доможировского сельского поселения на 2019-2021 годы; прогноз муниципальных заимствований на 2019-2021 годы
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 03 октября

	23.
	Проект программы приватизации (продажи) муниципального имущества
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ
	Комитет финансов
	До 03 октября

	24.
	Итоги ожидаемого исполнения муниципальных программ
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ, Сектор по организационной работе
	Комитет финансов
	До 03 октября

	25.
	Итоги ожидаемого исполнения адресных инвестиционных программ в 2018 году
	Сектор по земле,  имуществу и ЖКХ
	Комитет финансов
	До 03 октября

	26.
	Основные характеристики бюджета Доможировского сельского поселения, прогноз расходов бюджета на 2019-2021 годы
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 10 октября

	27.
	Формирование общих объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов по бюджету Доможировского сельского поселения
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 10 октября

	28.
	Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) Доможировского сельского поселения на долгосрочный период
	Сектор по учету и отчетности

	Комитет финансов
	До 10 октября

	29.
	Приведение в соответствие сводных бюджетных заявок с предельными объемами бюджетных ассигнований на 2019-2021 годы
	Сектор по учету и отчетности
	Комитет финансов
	До 10 октября

	30.
	Формирование текстовых статей проекта решения совета депутатов Доможировского сельского поселения о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов, приложений к проекту решения, а также документов, материалов, подлежащие внесению в представительные органы одновременно с проектом бюджета
	Комитет финансов
	Комитет финансов
	До 20 октября

	31.
	Подготовка пояснительной записки к расчетам
	Сектор по учету и отчетности
	Комитет финансов
	До 20 октября

	32.
	Рассмотрение проекта решения советов депутатов о бюджете, иных документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета
	Рабочая группа по формированию проекта бюджета

	Комитет финансов, Администрация Доможировского сельского поселения
	До 25 октября

	33.
	Принятие решений о внесении проектов в представительные органы. Внесение проектов решений о бюджетах на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов на рассмотрение совета депутатов
	Администрация Доможировского сельского поселения
	Совет депутатов Доможировского сельского поселения
	До
01 ноября

Приложение 2
     к постановлению
Администрации  Доможировского
сельского поселения
от 02.07.2018г. № 113

СОСТАВ

рабочей группы по формированию бюджета Доможировского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

Руководитель рабочей группы:

Боричев М.К. – глава Администрации;

Члены рабочей группы:

Шумилина Г.В. – заведующий сектором по учету и отчетности;

Бойцева О.А. – заведующий сектором по земле и имуществу и ЖКХ;

Левина Г.М. – заведующий сектором по организационной работе;

         Кулева И.Н. – ведущий специалист бюджетного отдела Комитета финансов
         Администрации   Лодейнопольского муниципального района